Bisogna poi considerare la posizione di quanti, con la propria condotta dolosa, agevolano adulterio o stupro. Quanto all'adulterio, la Nov.134 aveva espressamente esteso la pena di morte ai mezzani²⁰⁴. «Eadem poena lenocinii punirentur ii, qui aliquo modo consilio, favore, ope, et consensu lenocinia adjuvarunt, et cooperati sunt»: *mandantes*, *auxialiores* e *consultores* sono perciò assimilati all'autore, anche se la loro condotta è meramente verbale²⁰⁵. *A fortiori*, è punito con pena ordinaria l' «accommodans domum ad committendum adulterium (...) sed etiam (...) stuprum»: costui «dicitur leno» anche se non compie il reato questus casus, ma gratis²⁰⁶. Meno duro il trattamento di chi loca una casa al lenone o alla prostituta: pur consapevole delle scelleratezze che vi si consumeranno, ne è responsabile solo in modo indiretto. Perciò «perdit domum, et pecuniaria poena mulctatur», ma non è messo al patibolo²⁰⁷.

Come già visto, il diritto romano obbligava il marito ad accusare l'adultera, sotto pena di lenocino. In Età moderna, però, questo rigore si è ormai stemperato. Se non percepisce alcunché dal tradimento, «maritus, qui sciens volensque dissimulat, et permitti uxorem

facere non potest (...) necessitatem multis in casibus efficere, ut licitum sit, quod alias erat illicitum. Non enim delinquere dicitur, qui coactus consentit»: Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.VI, casus 534, nn.14-18, p.39. Affermazioni che cozzano con l'intransigenza del già citato *consilium XXXII*.

²⁰⁴ Nov.134.10: «Si quando vero adulterii crimen probetur, iubemus illas poenas peccantibus inferri, quas Constantinus divæ memoriae disposuit; et illis similibus subiciendis poenis, qui medii aut ministri huiusmodi impio crimini facti sunt».

²⁰⁵ «Lenocinii poena intret (...) etiam ad tractandum, et sermonem habendum super committendo stupro»: Farinacci., Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.30 e 46, pp.522-523. Cfr. de Damhouder, Praxis, cap.XCI, n.7, fol.103A; Caballo, Resolutiones, cit., cent.II, casus CLXXI, n.5, p.307; Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, n.4, p.141; Matthes, De criminibus, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.II, n.11, p.297. «Mandans adulterari debet puniri de ordine, et consilio eadem poena, qua punitur adulter, etiam quod esset statutaria (...) licet mandans adulterari non committat adulterium (...) Sed ego arbitror, quod maiori poena sit puniendus cum in eo sit dolus, vel animus iniuriandi; sed ille, qui adulterium facit lapsu libidinis inducitur, quia naturalis inclinatio inducit homines ad libidinis appetitum»: *additio* n.73 di Baiardo a Claro, Practica, cit., par.Adulterium, fol.9A. Sulla particolare gravità del mandato, cfr. Tomás y Valiente, El derecho penal, cit., pp.287-288. Coerente con questi assunti la bolla *Sanctissimus Dominus*: «qui in præmissis comites corrupti fuerint, eisdem poenis subiaceant». *Magnum Bullarium Romanum*, t.II, cit., p.829.

²⁰⁶ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.42-45, p.523. «Posse accusari adulterio, non solum illum, qui carnalem adulterium commisit, verum etiam illum, qui domum præbuit, vel hortum, ut in eis adulterium committatur»: Choveron, De publicis concubinariis, cit., p.147. Cfr. Matthes, De criminibus, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.II, n.11, p.297. Testi di riferimento sono: D.4.4.37 e D.48.5.9.

²⁰⁷ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, n.29, p.522. Cfr. Matthes, De criminibus, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.I, n.15, p.286. Nov.14.1: «Si quis autem patiat in sua domo quandam lenonem et huiusmodi præpositum operationis habere et hæc denunciata cognoscens non de domo sua expulerit, sciat etiam decem librarum auri sustinere poenam et circa ipsam periclitaturum habitationem». *Constitutiones Domini Mediolanensis*, 4.17.1: «Eapropter sancitum est, nemini licere aliquam domum extra postribulum publicum existentem locare alicui meretrici publice quæstum agenti, directe, nec per indirectum, sub poena amissionis domus sic locatæ, quæ ipso jure, et facto, in fiscum perveniat». Bolla *Sanctissimus Dominus in Magnum Bullarium Romanum*, t.II, cit., p.829: «Et qui domos suas eisdem lenonibus, vel lenis de cetero scienter locaverint, vel si ignoranter id fecerint, nisi postquam hoc eis notificatum fuerit illos expulerint, domum sic locatam eo ipso amittant, et ea realiter, et cum effectu priventur, et spolientur, et insuper poenam mille scutorum auri ab eis auferendorum, et in pios usus convertendorum ipso facto incurrant». Carolina, 123 punisce chi «scienter et maliciose domicilia sua ad hoc elocant» con la stessa pena dei lenoni (che comunque non è capitale), senza indicare la confisca.

adulterari» va punito solo con pena arbitraria²⁰⁸. Lo stesso vale per genitori troppo permissivi²⁰⁹.

5. *Nei meandri della casuistica penale: una riflessione*

Se la nostra analisi si fosse arrestata alla pena ordinaria, il quadro che ne avremmo desunto descriverebbe il trionfo di una legge sempre più invasiva e rigorosa, in un contesto di crescente volontarismo giuridico²¹⁰. L'analisi della pena straordinaria complica sensibilmente lo scenario. Se l'ambizione egemonica del legislatore è innegabile, la prassi dei secoli XVI-XVII è ben diversa. Come una tela barocca, il diritto mostra i suoi chiaroscuri irriducibili: per avere una visione d'insieme, luci ed ombre non possono essere scisse, perché le prime si esaltano nelle altre. È la giurisprudenza che fa da contraltare al monarca: braccio che ne regge la spada, ma spina nel fianco che ne vanifica le velleità assolutiste. La pena ordinaria resta un modello: nelle cause di ogni giorno, è destinata ad essere sezionata dall'*arbitrium* delle corti²¹¹.